Ahora bien en fecha 18 de febrero de 2025 se publicó en 
el Periódico Oficial del Estado de Nuevo León el decreto numero 076 mediante el cual se expidió la Ley de 
Egreso del Estado de Nuevo León para el ejercicio fiscal 2025, en la cual se incluye la asignación de 
presupuesto para este Instituto de $211,000,000.00 (doscientos once millones de pesos 00/100 moneda 
nacional), por lo cual en sesión de Pleno de fecha 27 de marzo del 2025 se aprobó la ampliación de 
$104,300,000.00 (ciento cuatro millones trescientos mil pesos 00/100 moneda nacional), y modificación del 
presupuesto de egresos del instituto, para el ejercicio fiscal 2025. Finalmente, en fecha 18 de diciembre del 
2025 se aprobó por parte del Pleno de este Instituto una ampliación al presupuesto derivada de las 
estimaciones de los ingresos excedentes producto de intereses generados por concepto de inversiones 
bancarias por $1,521,216.23 (un millón quinientos veintiún mil doscientos dieciséis pesos 23/100 moneda 
nacional), así como también una ampliación al presupuesto derivada de venta de bienes por $121,004.00 
(ciento veintiún mil cuatro pesos 00/100 moneda nacional). Cabe precisar que en sesión de Pleno de fecha 09 
de enero de 2025 se aprobó utilizar provisionalmente el remanente de recursos correspondientes a ejercicios 
fiscales anteriores para gasto corriente, a fin de no afectar la operación administrativa y financiera que requiere

[...]

que este Instituto reciba de la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, los recursos necesarios 
para la operación administrativa y financiera que requiere este Instituto para el presente ejercicio fiscal. 

Ahora bien, se recibieron al 31 de diciembre del 2025 aportaciones por un monto de $211,000,000.00 
(doscientos once millones de pesos 00/100 moneda nacional) a través de ministraciones de forma quincenal 
durante el periodo de enero a diciembre del presente ejercicio, ello para la operación de este Instituto, además 
se obtuvieron recursos por ingresos excedentes producto de intereses bancarios por el monto de 
$1,521,216.23 (un millón quinientos veintiún mil doscientos dieciséis pesos 23/100 moneda nacional) por 
inversiones bancarias durante el ejercicio 2025. 

Organización y Objeto Social 

El Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales es un órgano 
autónomo, especializado, independiente, imparcial y colegiado, con personalidad jurídica y patrimonio propio,

[...]

antigüedad e Indemnización legal $16'979,562.00 {dieciséis millones novecientos setenta y nueve mil 
quinientos sesenta y dos pesos 00/100 moneda nacional) 

d) Provisiones: se informa que se llevan a cabo provisiones de seguridad social en forma bimestral $2,553,082.38 
{dos millones quinientos cincuenta y tres mil ochenta y dos pesos 38/100 moneda nacional), de impuesto sobre 
nómina de forma mensual $636,204.00 {seiscientos treinta y seis mil doscientos cuatro pesos 00/100 moneda 
nacional). 

e) No se realizaron depuraciones y cancelaciones de saldos significativas 

Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario 
Se informa que no cuenta con activos o pasivos en moneda extranjera en el periodo que se informa.

[...]

La depreciación y amortización cargada a resultados acumulada al mes de diciembre del ejercicio 2025 fue de 
$2'294,406.04 (dos millones doscientos noventa y cuatro mil cuatrocientos seis pesos 04/100 moneda nacional), 
de los cuales un importe de $40,662.64 (cuarenta mil seiscientos sesenta y dos pesos 64/100 moneda nacional) 
corresponden a bajas de bienes. 

Se informa que al mes de diciembre del ejercicio 2025 se efectuaron adquisiciones de bienes muebles en el 
rubro de Muebles de Oficina y Estantería por $4'977,264.18 (cuatro millones novecientos setenta y siete mil